
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 822  DEL 08-05-2025 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: BUCCHI LISA  Istruttore  BUCCHI LISA 

 
OGGETTO: Avviso per l'affidamento di un incarico per il servizio di 

comunicazione istituzionale - ufficio stampa di durata annuale -  
approvazione documentazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 
 
VISTO: 
 la legge 7 giugno 2000, n. 150, e, in particolare, l'articolo 9 che disciplina la funzione degli uffici stampa costituiti 

da personale iscritto all'albo nazionale dei giornalisti e che precisa, tra altro, quanto segue:  
 

o la dotazione degli uffici stampa è costituita da dipendenti delle amministrazioni pubbliche o da personale 
estraneo alle stesse, in possesso dei titoli individuati da apposito regolamento;  

o i coordinatori e i componenti dell’ufficio stampa non possono esercitare, per tutta la durata dei relativi 
incarichi, attività professionali nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della stampa e delle relazioni 
pubbliche; 

 
 Il decreto del Presidente della Repubblica 21 settembre 2001, n. 422 "Regolamento recante norme per 

l'individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le 
attività di informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi formativi" e, in particolare:  

 
 l'articolo 3, che definisce i requisiti per lo svolgimento delle attività di informazione e prevede, 

per l'esercizio dell'attività di capo ufficio stampa da parte di personale dipendente, l'iscrizione 
negli elenchi di professionisti o dei pubblicisti dell'albo nazionale dei giornalisti, oltre al 
possesso dei titoli culturali previsti dai rispettivi ordinamenti ed ove si precisa che "il requisito 
dell'iscrizione all'albo nazionale dei giornalisti è altresì richiesto per il personale che, se 
l'organizzazione degli uffici lo prevede, coadiuva il capo ufficio stampa nell'esercizio delle 
funzioni istituzionali, anche nell'intrattenere rapporti diretti con la stampa e, in generale, con i 
media";  

 l'articolo 5, ove e previsto che il conferimento dell'incarico a soggetti estranei alla pubblica 
amministrazione sia subordinate al possesso dei requisiti di cui all'articolo 3 e nello specifico 
l'iscrizione all'albo nazionale dei giornalisti;  

 
 
RICHIAMATO la Deliberazione di Giunta n.48 del 12/07/2024 con la quale l’amministrazione ha incaricato il 
Responsabile del Servizio n. 1 predisporre tutti gli atti necessari ad individuare un soggetto di comprovata 
esperienza di giornalista in grado di realizzare l’attività di comunicazione istituzionale, a favore dell’Unione dei 
Comuni, dei Comuni del Casentino aderenti l’Unione e aperta agli altri Comuni del Casentino non aderenti 
all’Unione per la durata di anni due; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 1423 del 3 settembre 2024 si procedeva con l’affidamento per un importo 
complessivo di euro di € 20.825,00 oltre IVA (e quindi € 11.900,00 annue oltre IVA) a favore della professionista 
MANGANI FRANCESCA a seguito di specifica selezione come risultante da verbale approvato dalla 
determinazione n. 1173 del 30 luglio 2024, delle dette  attività e servizi a favore dell’Unione dei Comuni, dei 
Comuni del Casentino aderenti l’Unione e aperto agli altri Comuni del Casentino non aderenti all’Unione, dal 1 
settembre 2024 al 31 maggio 2026;  
 
CONSIDERATO che con nota ns. protocollo n. 5303 del 11 marzo 2025 la stessa Mangani Francesca provvedeva 
a comunicare a questo Ente la propria volontà di recedere dall’incarico suddetto per motivi personali;  
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 49 del 24/04/2025 con la quale l’amministrazione valutando 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


positivamente l’esperienza della gestione unitaria attraverso la predisposizione di un servizio di comunicazione 
istituzionale – addetto stampa, e conseguentemente  confermandola, ha dato mandato al Responsabile del 
Servizio n. 1 di predisporre tutti gli atti necessari per individuare un nuovo soggetto di comprovata esperienza di 
giornalista in grado di realizzare l’attività di comunicazione istituzionale, a favore dell’Unione dei Comuni e dei 
Comuni del Casentino aderenti l’Unione aperto alla partecipazione degli altri Comuni del Casentino non aderenti 
all’Unione fino al 31 maggio 2026;  
 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7, 6° comma, lett.b) del D.Lgs.165/2001 che non esistono dipendenti in servizio in 
possesso dei necessari requisiti ed esperienza per lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi; 
 
PRECISATO che detto incarico dovrà essere mirato a realizzare la comunicazione istituzionale, a favore 
dell’Unione dei Comuni, dei Comuni del Casentino aderenti Unione e aperta agli altri Comuni del Casentino non 
aderenti all’Unione per la durata di un anno, avente le seguenti caratteristiche e contenuti: 

 
 attività di informazione istituzionale diretta ai media (agenzie di stampa, quotidiani e periodici, emittenti 

radiofoniche e televisive) con individuazione dei temi da comunicare, redazione ed invio di comunicati 
stampa, nonché attività relazionale con i media (nazionali, locali e specializzati); 

 collegamento con le redazioni ed i corrispondenti locali delle testate giornalistiche; 
 convocazione ed organizzazione di conferenze stampa e presenza alle stesse in occasione del verificarsi di 

eventi che possano accrescere la visibilità degli enti coinvolti; 
 newsletter istituzionali e altri prodotti editoriali, campagne stampa, interviste con gli amministratori, interventi 

del Presidente e degli assessori dell’Unione dei Comuni, del Sindaco e degli assessori dei singoli Comuni 
aderenti al servizio; 

 presenza ai principali eventi organizzati dalle Amministrazioni aderenti al servizio, realizzazione di foto e 
inoltro in giornata (per quanto possibile) dei comunicati di consuntivo, raccolta e gestione del materiale 
fotografico degli eventi; 

 aggiornamento dei social network istituzionali (nello specifico facebook e twitter), inserendo quotidianamente 
(per quanto possibile) le notizie di interesse per i cittadini e i comunicati stampa; 

 promozione a livello mediatico di eventi, iniziative istituzionali degli Enti aderenti al servizio; 
  
 
VISTO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e l’art. 183, comma 9, d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, tende a 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement); 
 
DATO ATTO CHE  
 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del bene/servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18aprile 2016, n. 50, (v. ai sensi e per gli effetti dell’art. 
1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020) mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
previa indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio desunta da tariffari e/o prezziari ufficiali 
e/o indagini di mercato informali;  
 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


VISTA la normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO affidare il servizio di comunicazione istituzionale dell’ente; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che l’importo presunto per l’affidamento del servizio de quo è stimato in €. 11.900,00 oltre Iva e 

Cap per la durata anni uno dalla data del conferimento dell’incarico; 
3. di approvare tutta la documentazione relativa all’avviso esplorativo per l’affidamento del servizio allegata alla 

presente determina; 
4. di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito dell’Ente per almeno 10 giorni consecutivi;                 
5. di dare atto che verranno valutati separatamente i CV dei candidati;  
6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, è la dott.ssa Lisa Bucchi;    
7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’ente. 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1061 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 08-05-2025 
 

            la segreteria generale 


